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Kylfartyget Blue Ocean ….  och den första fartygsradarn  

Ur Trelleborgs Ångfartygs AB:s årsberättelse för 1944 kan man läsa: 

Såsom ytterligare ersättning för de under krigsåren försålda och förlista fartygen har bolaget 
under året beställt tre moderna kyllastmotorfartyg om vardera ca. 4.000 tons d.v. med en 
fart av 17 ½ knop, avsedda för transport av såväl frukt som fruset och kylt kött. Två av dessa 
skola levereras av Eriksbergs Mekaniska Verkstad och ett av Kockums Mekaniska Verkstad, 
samtliga under 1946. 

Med dessa beställningar äntrade den visionäre skeppsredaren Jarl Malmros med sitt 
Trelleborgs Ångfartygs AB en helt ny marknad för rederiet. Först ut i denna trilogi av nya 
fartyg blev nedan Blue Ocean som byggdes av Kockums och sjösattes den 3 juni 1946 och 
sedan efter godkänd provtur levererades den 12 december till rederiet. 

Kockums byggde här vidare på de erfarenheter man hade från bygget av 
kylmotorfartyget Pacific Express som beställts av det norska Skibs A/S Seattle i Oslo och stod 
färdigt i september 1940 men då ännu inte hade kunnat levereras till beställarna i Oslo p.g.a. 
tyskarnas ockupation av Norge. 

Den 27 september 1940 levererades Pacific Express istället till Notraship. Samma dag 
sjösattes hos Kockums även trelleborgarnas nya tankfartyg Malmöhus. Den efterföljande 
sjösättnings- och leveranslunchen, som samtidigt var jubileumslunch för det 100-års 
jubilerande varvet, ägde rum i ett av Pacific Express lastrum med dåvarande statsministern 
Per Albin Hansson som hedersgäst. 

Måhända var det under denna lunch som Jarl Malmros fick idén att satsa på detta för 
rederiet nya segment när kriget väl var över. 
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Hur som helst. Hösten 1944 när efterkrigsplaneringen var i full gång bland redarna beställde 
Malmros tre kylfartyg. En beställning lades hos Kockums och två hos Eriksberg, alla för 
leverans under 1946. Ungefär samtidigt hade samma idé slagit rot i Broströms som också 
beställde tre likande kylfartyg för leverans 1947-48, alla hos Eriksberg. 

För att drifta dessa sex nya fartyg i ett helt nytt marknadssegment bildade Malmros och 
Broströms samseglingsrederiet AB Atlanttrafik där man ägde 50 % var. Trelleborgsfartygen 
hade Atlanttrafiks skorstensmärke men i stäven hade man en blågul sköld med ett svart T. 

Jungfruresan för Blue Ocean i december 1946 gick via Dieppe till Conakry i dåvarande 
franska Guinea där man lastade bananer till Dieppe. 

Blue Ocean var på 4 200 dwt och byggd till högsta klass i Lloyds Register. Samtliga lastrum 
var isolerade och avsedda för transport av frukt, fisk, fruset kött och andra ömtåliga varor 
som måste fraktas i nedkylt tillstånd. I rummen som var anordnade i nio från varandra 
isolerade avdelningar kunde samtidigt olika temperaturer hållas allt efter lastens 
beskaffenhet, ned till minus 13 grader C. Propellermaskineriet bestod av en 8-cylindrig 
Kockum-MAN dubbelverkande dieselmotor på 5 500 ahk som gav en fart vid full last på 17 ½ 
knop. 

Bland de navigationstekniska nymodigheterna ombord fanns en av de första civila 
fartygsradaranläggningarna, ”denna krigets märkliga gåva till freden” som 
Trelleborgstidningens reporter lyriskt skrev efter leveransprovturen. Först i världen med 
fartygsradar verkar för övrigt SAL:s Tunaholm ha varit med sin installation av en amerikansk 
krigsradaranläggning av Raytheons fabrikat i New York i slutet av november 1945. Men det 
var först när de amerikanska militärmyndigheterna gett sitt OK som denna provinstallation 
kom till stånd. Något halvår senare kom en för handelsfartyg speciellt utvecklad radar och 
här var möjligen Blue Ocean först i Sverige om tidningsreportern är att lita på. 

År 1963 var det slutseglat för Blue Ocean under svensk flagg och hon såldes till ett 
Panamaregistrerat rederi och tio år senare blev hon upphuggen i Spanien. 

Totalt skaffade Trelleborgarna under åren 1946─1965 nio fartyg för detta segment och deras 
sista fartyg här blev Lake Ontario som levererades 1961 och såldes vidare 1976. Broströms 
hade bidragit med åtta fartyg i samarbetet och deras sista fartyg i samarbetet hade sålts ett 
halvår innan. Därmed upphörde i praktiken AB Atlanttrafik. 

Hur gick det då för den norska Pacific Express? Efter den godkända leveransturen i 
september 1940 togs hon över av Notraship och bogserades upp till Stockholms skärgård där 
hon lades upp. I september 1945 överlämnade hon sedan till de rättmätiga ägarna i Oslo. 

 

Not: 

Notraship hade bildats i april 1940 i London av den norska exilregeringen för att administrera 
de norska fartyg som hamnat utanför Skagerracksspärren. Totalt handlade det om cirka 1 
000 fartyg. Formellt blev fartygen rekvirerade av norska staten. Efter krigslutet lämnades 
fartygen tillbaka till sina ägare. 

 

Text: Bo Jershed 

 


